Rom. 10.

Ibidem.

## HOMILIA TERTIA.

227  
*Esa. 59.*  
*Hier. 2.*  
*Gen. 3.*  
*1. Cor. 9.*  
*2. Tim. 3.*  
*2. Cor. 9.*  
*Gal. 4.*

aliquando quidem dicens: Veniet ex Sion, qui cripiat & auertat impietas ab Iacob: aliquando vero, & isti non crediderunt in illorum misericordiam, et ut ipsi misericordiam consequantur. Facit autem hoc etiam Hieremias, vim quandam inferens, atque contendens excusationem aliquam pro delinquentibus in genere, & nunc quidem dicens: Sed peccata nostra restiterunt nobis: & rursus: Non est in homine via eius, nec homo ibit, & dirigit iter suum: & rursus: Memento quoniam puluis sumus. Mos etenim est omnino celeberrimus, vt hi qui pro delinquentibus deprecantur, & si nihil idoneum afferant, ad rogandum saltē umbram quandam excusationis pro eis opponant, non certa verborum proprietate muniam, nec quæ trahi possit in dogmata, sed quæ pro pereuntibus tantummodo consoletur dolentem. Non ergo huiusmodi excusationes scrupulosius pondere mus, sed intelligamus esse illa dolentis animæ, & dicere aliquid pro peccatoribus requirentis, iuxtaḡ hunc modum haec quæ superius dicta sunt, censeamus. Putas autem, quia erga solos Iudeos talis extiterit, ad alios vero, vel domesticos, vel extraneos, non se multo etiam præbuerit mitiorem? His autem, qui sine lege erant, factus sum, quasi sine legi esse, vt omnes lucrificarem. Audi igitur quid ad Timotheū sit locutus: Seruu, inquit, dei nō oporetur ligare, sed mansuetum esse ad omnes, doctorem patientem, cum modestia corripienter eos qui resistunt, si quando det illis deus penitentiam ad cognoscendam veritatem, vt resipiscant a diaboli laqueis, a quo capte tenetur ad ipsius voluntatem. Vis autem probare, quām modestè etiā & cum illis loquatur, qui in peccata corrueunt? Audi quid Corinthiis dixerit Timo, inquit, ne cum venero, humiliet me deus apud vos, & lugeat multos ex his qui ante peccauerunt, & non egerunt pœnitentiam super immunitam & fornicatione, & impudicitia quam gesserunt. & ad Galatas, Filiali, inquit, mei, quos iterū parturio, donec Christus formetur in yobis. Et in causa eius, p. 2. qui

## 228 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

qui fuerat fornicatus, non minus & ipso, qui pro peccato suo lamentabatur, dolet, propter illo alios deprecatur, dicens: Confirmate in illius charitatem; Sed etiam quando ab ecclesiis corpore separabat, quam multis hoc lachrymis gemituque faciebat. Ex multa, inquit, tribulatione, & angustia cordis scripsi vobis per multas lachrymas, non ut contristemini, sed ut scatis, quoniam charitatem habeam abundatius in vobis: & rursus: Factus sum Iudeus tanquam Iudeus, his qui sub lege erant, quasi sub lege esset, factus sum infirmus infirmis, omnibus omnia factus sum, ut omnes saluos facerem. Vidisti ne, quæsto, anima omnia terrena superante? Omnem enim prorsus hominem deo exhibere cupiebat, & omnes, quantum ad ipsum spectat, exhibuit: quasi enim universum mundum genuisset, sic perturbabatur, sic curabat, sic omnes in regnum dei festinabat inducere, docendo, pollicendo, meditando, tum orando pro ipsis, tum etiam ipsis supplicando, et terrendo, & demones corruptores animarum fugando, aliquando epistolis, aliquando presentia, nunc sermone, nunc rebus, per discipulos, per semetipsum conabatur erigere labantes: statim vero firmare, humi iacentes attollere, sanare contritos, torpentes oleo exhortationis animare, inimicis infonare terribiliter, hostes minaciter intueri, non optimi cuiusdam duec ac medici, artis suæ instrumenta gestantis, protector ipse bellantiam, ipsius dulcis ægrotorum minister, & unus omnium officiorum personas, & exercitium ubique custodiens. Nec in spiritualibus solum tam egregium conservabat, duce in carnalibus quoque plurima solicitudinis, ac prouidentia sua documenta præstabat. Audiri itaque quemadmodum pro una etiam mulier ad universum scribat populum, dicens: Commendo autem vobis Phœben sororem meam, quæ est in ministerio ecclesiæ, quæ est Cenchræ, ut eam suscipiatis in domino dignæ sanctis, & assisteret ei in quocunque negotio vestri indiguerit: & iterum: Notis ait, dominum Stephanæ, ut & vos subditis suis eiusmodi.

2. Cor. 2.

Rom. ult.

## HOMILIA TERTIA.

229

modi: & rursus: Cognoscite quæ huiusmodi sunt. Est enim hoc quoque proprium & familiare in dilectione sanctorum. Sic enim & Helisaus mulierem illam susceptricem suam, non spiritualibus solum, verunquam carnalibus beneficiis remunerat, propter quod cum multa sollicitudine curat, dicebat: Num est tibi sermo ad regem, vel ad principem? Et quid mirum, si commendationes per literas præsttit Paulus: qui ad se aliquos reuocans, nec de viatico illorum curam gerere dedignatus est, idque ipsum in epistola sua scribere. Siquidem scribens Tito ait: Zenam legis peritum, & Apollo solcite præmitte, ut nihil illis desit. Qui commendans aliquos tam studiose scripsit atque solcite, multo magis sicubi vidisset periclitantes, cuncta fecisset. Ad Philemonem quoque propter Onesimum scribens: Vide quam omnime impendebat studium, quam intente ac solcite descendetur. Qui autem pro vno seruulo, maximè fugitivo, & qui ex rebus domini multa subtraxerat, integrum, omnibus affectu plenam epistolam sine cuncta compositione compositus: qualis circa alios fuerit perpendere. Vnum enim hoc ille pudore dignum putauit, aliqd felicet pro cuiuslibet salute negligere. Propter hoc agebat omnia, & commonebat: nec omnino quicquam pro his, qui saluandi erant, cunctabatur impeditus, non verba, non pecunias, non denique corpus ipsum. Qui enim nullus seipsum tradiderat in mortem, multo magis si habuisset, nec pecunias pepercisset. Et quid dico, si habuisset, cum probare possim, non pepercisse eum pecunias, etiam nihil habentem. & ne ambiguum putetur esse quod dicimus, audi ipsam, rursus loquentem: Quoniam, inquit, libenter impendam, & superimpendar ipse pro animabus vestris: & ad Philippenses scribens ait: Nec est in gratiis, & his qui mecum erant, ministraverunt manus vestras. Cum vero celsus in omnium consistet arce istæ. Quoniam vero celsus in omnium consistet arce virtutum, omnem tamen flammarum præcipuo charitatis ardore vinebat. Ut enim missum in ignem ferratum, totum profecto ignis efficitur: sic Paulus charitate

Tit. 3.

2. Cor. xx.

Act. 20.

P. 3 ritate

## 230 DE LAVDIBVS DIVI PAVLI

ritate succensus, totus factus est charitas, qui quasi communis totius mundi esset pater, ita in amore omnium ipsos eorum imitabatur parentes: immo cunctos, non carnales tantummodo, verum etiam spirituales patres solicitudine ac pietate superabat: & pecunias, & verba, & corpus: & animam pro his, quos diligebat, impendens. Propter hoc itaque charitatem etiam plenitudinem legis vocabat, & vinculum perfectionis, & omnium matrem bonorum, & initium finemque virtutum: proptereaque dicebat, Finis autem precepti est charitas de corde puro, & conscientia bona: & rursus: Non adulterabis, non occides. Et quod aliud est mandatum, in hoc verbo instauratur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. Quia igitur & initium, & finis, & bona omnino vniuersa dilectio est, vel in ipsa studeamus Paulum imitari: etenim hic illius ope talis effectus est. Non enim proponas mihi mortuos, quos saepius suscitauit: neque leprosus: quos eadem virtute mundauit: nihil horum requirit a te deus. Posside charitatem Pauli, & perfectam adipisceris coronam. Cuius veritas sententia est: Ipsiis nutritoris, utique charitatis, qui eam & mirabilibus, & signis, & aliis bonis milie praeposuit. Quia enim eam ipse abunde, ac vehementer impleuerat, ideo etiam acrius, atque examinatus vim eius intelligit. Per ipsam etenim ille ad tam culmen perfectionis ascendit, nihilque eum ita dignum deo, ut virtus praeficitur charitatis: & ideo dicebat, Imitamini dona meliora, & adhuc excellenter viam vobis demonstrabo, charitatem proferre. Eto optimam viam, planissimamque pronuntians. In hoc ergo & vigilanter ambulemus, vt & Paulum, immo & dominum Pauli videre mereamur, & incorruptibles consequamur coronas, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, per quem & cum quo gloria patri, cum spiritu sancto in secula seculorum,

Amen.

HOMILY

*Tim. i.  
Rom. 13.*

*E. Cor. 12.*

## HOMILIA QVARTA. 131

Batus Paulus, qui nos hodie congregauit, quicquid terrarum etiam illuminauit orbem, vocationis suae tempore aliquando cæcatus est, sed illius cæcis illuminatio totius orbis effecta est. Quoniam enim videbat male, bene eum excaecavit deus, ut utiliter iam videret in reliquum. Similiter & documentum ei virtutis suæ præbuit, & in passione eius figurauit futura, & modum eius prædicationis edocuit, quod scilicet oporteret eum priora studia penitus excludere, & quasi connuentem oculis semetipsum vindicare: propter quod ipse idem istud significans, clamat: Si quis videtur inter vos sapiens, stultus fiat, ut sit sapiens. Nequaquam ergo potuisse rursum bene videre, nisi prius excaecatus fuisset. Vnde & propriam sapientiam, qua perturbabatur excludens, fidei se per cuncta comedit. Sed nullus hoc audiens, vocationem istam necessitatem putet: siquidem potuit redire unde discellerat. Multi enim & in Nouo, & in Veteri testamento, cum maiora saepe mirabilia vidissent, retro (vt legimus) sunt reuersi: ut Nabuchodonosor, ut Iudas, ut Elimas magus, ut Simon, ut Ananias, ut Sapphira, ut vniuersus populus Iudeorum: sed non ita Paulus. Illustrato enim mentis aspectu ad sinceritatem illud lumen cursu tendit, atque ad celum perniciiter subvolauit. Quod si interrogas, cuius rei gratia sit cæcatus, accipe ipsum loquentem: Audistis in conuersatione meā aliquando in Judaismo, quando supra modum persequabar ecclesiam dei, & expugnabam illam, & proficiebam in Judaismo supra multos coetaneos meos, in genere meo abundantius aculator existens paternarum mearum traditio. Quia enim vehemens quidem erat & ferus, frequentius quoque vehementioribus indigebat, ne scilicet in petu ipso eius quo ferebat alacritatis arreptus, prolatas à deo verba contemneret. Propterea igitur fuit eius indomitum prius cōprimit, cōcitos et precepit illius iracundiae fluctus cæcitatibus beneficio

P 4 redigie

*Gal. 4.*

redigit in quietem: & tunc demum coelesti eum do-  
mat afflatu, ostendens proprie inaccessibilem sapientiam, & supereminente omnibus diuinæ scientiæ bonitatem, ut disceret, cui iam aduersario repugnaret: quem certe non modo punieret ferre non posset, sed ne beneficia conferentem. Non enim ille obscuritate tenebrarum, sed lumenis nimietate exctus est. Et cur, ita quies, hoc non ante factum est? Ne quæras istud, neque velis esse curiosior, sed concede incomprehensibili dei prouidentiæ salutes hominum notis sibi temporum opportunitatibus ordinant. Sic enim etiam ipse fatebatur dicens: Cum autem placuit ei, qui me segregauit de utero matris meæ, vocauit per suam gratiam, ut reuelaret filium suum in me. Nihil tu igitur scruteris amplius, quando hec dicit & Paulus. Istud enim tunc utique fieri oportuit, cum iam scandala ubiq; creuissent. Ab ipso itaque discamus, quoniam nullus ante Paulum, neque ipse Paulus ex se tantummodo eum inuenit, sed ipse se

*Iohann. 15.* Christus ostendit, & idcirco dicebat: Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Cæterum cur ante non credidit, cum videret resurgere mortuos, ambulare claudos, paralyticos roborari, dæmones effugandi. Nullum enim fructum ille ex his omnibus corificatus est, cum tamen non ignoraret ista, qui tam cœre erga apostolos curiosus, qui certe cum lapidare pugnauit Stephanus, adstabat, & faciem eius videbat angelus co fulgore radiantem. Cur ergo nihil inde lucratum est? Quia necdū utiq; vocatus fuerat a Christo. Tu vero hoc audiens, nolo vocationem istam, nec distinxit putare. Non enim deus cogit homines vocando, sed post vocatione quoq; permittit eos propriatum esse dominos voluntatum. Nam et Iudeis seipsum quod oportuit, reuelauit: sed illi propter gloriam, quod ab hominibus requirebant, vltro se offerentem suscipere noluerunt. Verum hoc loco infidelior quis opponat, atq; dicat: Cur me etiam non vocavit? ce lo? Vnde etiam manifestu est, o homo, quia r. paulum vocauit de cœlo? Sed credis istud? ergo si credis, hoc ipsum

ipsum ad signum tibi satis est. Si vero non credis, quia ē cœlo Paulum vocauit: quomodo dicas, cur me etiam non vocauit? Credis, quia ille vocauit, hoc ipsum tibi (vt dixi) abundat ad signum. Crede igitur nam te quoq; ē cœlo vocat Deus, si habes anima ad obediendum pararam. Quod si inobediens sis, & corruptæ depravataq; sententia, ne de cœlo quidem ad te vox demissa tibi sufficit ad salutem. Quoties autem & iudei vocem audiēre de cœlo, in Nouo, & in Veteri testamento, nec tamen facti sunt idcirco meliores? Nam in Veteri, iudei post mille miracula pro deo vitulum, quem fecerant, adorauerunt. At vero Hierichuntina meretrix, quæ nihil omnino ex mirabilibus viderat, ostendit tamen fidem in exploratorum susceptione mirabilem. Interea quoq; reprobus millionis iudei signa cernentes, permanebant lapidibus duriores. Ninuitæ vero longam solum videns crediderunt, & egerunt poenitentiam, & ventus super se tram dei conuersione pepulerunt. In Normam etiam testamento sub praesentia ipsius Christi, latro quidem cū crucifixum cerneret, adorauit: iudei vero qui eum spectauerant mortuos suscitantem, & vinixerunt & affixerunt cruci. Quid autem nostra quoq; ætate, nōne ex fundamentis templi, quod Hierusalem fuit, ignis exiliens audentes illud ædificare consumpsit? siq; reliqui ab iniquis conatibus dereliquerunt, nec tamen ab impietate sua atque cæcitate conuersi sunt. Quanta vero etiam post hæc alia facta sunt miracula: vt cum super Apollinis verticem fulmen illapsum est, vt cum ipsius responsa dæmonis transferri a rege sepultum iuxta se martyrem copulerunt, dicitur se alloqui omnino non posse, quādiu proximam illius arcam videret: erat namq; vicina. Post quæ ipsius regis auunculus, qui prophano atta cœtu consecrata deo vasla temerauerat, vernisbus excessus interierit: Præpositus quoq; regalis ærarii, ob alia quam ecclesiæ intulerat iniuriam, mediis repente disruptus est: tunc etiam regionis nostræ fontes, qui prius flumina ipsa cursu inundante vincebat, subito

in se resilendo fugerunt, nunquam hoc ante perpetuam postquam loca illa sacrificis ac victimis inquisivavit. Quid vero iam memorem famem toro prostrus orbe terrarum cum impio rege dominata, regis interitum in regione Persarum: ante mortem vero mentis errorem perpeccatum, exercitum in medio barbarorum relictum, & vndeque velut quodam reticulum, reditum ex illis locis improbus atque mirabilis? Cum enim rege impio miserabiliter interempto, alter pius in eius successisset imperium, aduersa omnia continuo dissoluta sunt, & exercitus qui velut in mediis erat retibus inuolutus, nec ullum exercitum aliquando se inventur esse credebat. Dei iam natus ab hostibus liberatus, omni cum securitate remeauit. Et haec quidem que non valeant ad partem pieratis attrahere? Quid vero praesentia? nonne etiam multo mirabiliora dicenda sunt? nonne crux praedicatur, & totus ad credendum mundus accurrit? Nonne mors nuntiatur, & omnes conuolant? Nunquid non innumerari crucifixi sunt? Nunquid non duo latrones cum Domino pependerunt? Nunquid non sapientes? Nunquid non multi extiterunt potentes? Cuius ergo tur aliquando sic nomen obtinuit? Et quid dico potentes arcis sapientes? Nunquid non fuerunt reges in celo? Quis ita sibi terrarum orbem tam brevi tempore subiugavit? Non enim varias mihi atque diversas opponas heres. Omnes siquidem eundem prae dicant Christum, est non omnes sane prae dicent apostollegit. Illum enim omnes predican, qui in Palestina & natus, & passus, qui Pontio Pilato adiudicatus crucifixus est. Haec igitur cuncta qua proposuit nonne etiam magis virtutis eius videntur habere documentum, quam illa vox allata de celo? Cur enim nullus ita aliquando regnum, ut hic solus obtinuerit, certe cum innumeris ex aduerso impedimenta pugnarent? Nam & reges contra Euangeliumprae iactant, & tyranni bella gesserunt: & nostra vix illa fortia sunt, ut inde magis fierent clariora. Vnde igitur haec tanta, tamq; admirabilis virtus? Magus scilicet

235  
tet erat? Solus ergo iste magus tam potens fuit? Audistis nempe, quia & apud Persas magi, & apud Indos extiterunt, sint quoq; & modo. Sed ne nomen quidem eorum usq; sonat. Et ille quidem ex Tyana, nrum vrbe deceptor ac maleficus aliquo loci apparuit, at breui aliquanto tempore in exigua parte orbis refulxit; sed celeriter extinctus atque deletus est, qui non ecclesiam omnino, non populum, non alios quid horum reliquit. Sed quid dico magos atque maleficos extintos? Vnde, queso, omnium deorum templa extincta sunt, & Dodoneus, & Clarius, & omnes iste prophanitatis officinæ silent, ac penitus obliterati sunt? Vnde igitur non solum crucifixum, sed etiam pro ipso occisorum fauillas dæmones contremiscunt? Cuius rei gratia, saltem nomen audientes crucis, in fugam resiliunt: cum certe si se res haberet aliter, magis eos oporteret irridere quam fugere. An forte crux quid clarum videtur ac nobis? In modo est contrario turpis, & exprobabilis mors. Item & utique poenalis mors, & omnino terribilis, & apud Iudeos maledicta, & inter Gentiles abominanda. Vnde igitur illam dæmones reformant, nisi de virtute crucifixi? Si enim illam per seipsum timerent, quanquam & hoc ipsum deis esset indignum, tamen & ante illum, & post illum plerique crucifixi sunt, & cum ipso etiam duo. Quid igitur si inuocet aliquis nomen latronis, vel alterius cuiuscumque crucifixi, dæmon ne forte timesbit ac fugiet? Nequaquam, quinimo ridebit. Si vero Iesum addideris Nazarenum, velut ab igne responde diffugiet. Quid igitur ait? Vnde præualuit? Quia, inquis, seductor fuit. At non haec præcepta loquantur. Deinde & multi seductores fuerunt, & tamen nullus obtinuit. Sed quia magus fuit. Verum longe aliud eius dogmata contestantur. Sed & magorum multa saepe fuit copia, nec tam mea ullum huius potentiae nomen auditum est. Sed quia sapiens fuit. At multi fuerunt saepe sapientes. Quis itaque similiter obtinuisse dicetur? Nullus

Nullus enim aliquando saltem ex parte aliqua huic potentiae appropinquauit. Vnde liquido patet, quoniam Christus non fuerit magus, non seductor, sed qui est contrario horum extitit emendator. Et vere diuina virtus, nec nulli omnino superabilis. Idcirco & ipse cuncta vicit, atque perdomuit. Et Paulus cum illa arte vilissima tantam potuit inspirare virtutem.

*Act.18.**2.Cor.ii**2.Cor.4.*

quantum ipse rerum testatur effectus. Homo etenim ignobilis, abiectus, & circumforaneus, qui artes exercebat in pellibus, intantum virtute progressus est, ut vix tringita annorum spatio & Romanos, & Persas, & Parthos, & Medos, & Indos, & Scythas, & Aethiopes, & Sauromatas, & Saracenos, & omnes prouersus humanum genus sub iugum mitteret virtutem. Respode igitur, vnde iste opifex vilis, ac publicus stas in loco artis suae, ac scalpellum in manu gerens, ita ut ipse philosophatus sit, & alios docuerit philosophari gentes scilicet, urbes atque regiones, nec vim in se sermonis ostendens? Audi enim ipsum loquentem: Et si imperitus sermone: nec pecunias possidens: nam hoc quoque ipse testatur. Vtque ad hanc inquit, horam & esurimus & sitiimus, & nudi sumus, & colaphis caedimur. & quid dico pecunias: cum ille saepe necessarium quidem non haberet cibum, nec quo se circundaret indumentum. Quia vero nec de professione clarus fuerit, ipsius discipulus ostendit, dicens, quoniam manebat apud Aquilam & Priscilam, propterea quod eiusdem artis essent. Erat enim scænofactoria artis. Non igitur a proavis nubilis, quippe qui tam vilis fuille artis ostenditur, non a patria, non a gente, tamen progresus in medium, ac tantummodo apparens, inimicorum cuncta turbavit, vniuersa confudit: & sicut in stipulas, aut in fœnum ignis immisus, omnia dæmonum opera consumpsit, atque in quod voluit, omnia conuertit. Neque vero hoc solum admiratione dignum est, quod tantam potentiam talis obtinuit: sed quoniam discipulorum quoque illius plurimi pauperes, imperiti, ac totius erat eruditio extranei, in fama & glorie

viventes, ignobiles, ac de ignobilibus procreati: quod certe etiam ipse prædicauit, nec erubuit eorum cōmemorare pauperiem, immo ne necessaria quidem eorum victui postulare. Proficiscar, inquit, Hierusalem ministrare sanctis. Et rursus: Secundum vnam sabbati vnuquisque vestrum reponat, quod ei bene placuerit, vt non cum venero tunc collectæ fiant.

*Rom.15  
1.Cor.16.*

Quare vero plures discipulorum ex imperitorum numero constarent, ad Corinthios scribens, ait: Vnde dete vocationem vestram, quoniam non multi sapientes secundum carnem, non multi potentes, non multini nobiles, sed & valde obscuri, & viles fuerunt. Nam infirma mundi, inquit, elegit Deus, & que non sunt, ut ea quæ sunt destrueret. At nobilis & eruditus erat forte persuasor. Nec istud quidem: nam hoc quoque ipse confirmauit, dicens: Et ego veni ad vos, non in sublimitate sermonis, aut sapientiae, annuntians vobis testimonium Christi. Non enim judicauit me fuisse aliquid inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc crucifixum. Et sermo meus, & prædictio mea, non in persuasibilibus humanæ sapientie verbis. Sed causa nimirum ipsa prædicationis erat idonea, quæ ad se pertraheret audientes. Accipe quid etiam super hac re ipse pronuntiet. Quoniam, inquit, Iudei signa petunt, & Græci sapientiam querunt: nos autem predicamus Christum crucifixum, Iudeis quidem scandalum, Græcis autem stultitiam. Sed securitate, ac libertate perfunditus est. At omnino a periculis nuncquam respirauit. Et ego, inquit, in infirmitate, & timore & tremore multo fui apud vos: neque vero ipse solus, sed etiam discipuli eius passionibus subiit. Memento, inquit, diecum priorum in quibus illuminati magnum certamen sustinuitis passione. In altero quidem opprobriis, & tribulationibus spectaculum facti, in altero etiam socii taliter conuersantium facti: nam vinceti compassi estis, & rapinam bonorum vestrorum cum gaudio sufficiatis. Et rursus ad Thessalonenses ait: Vos enim eadem passi estis a cotribulibus vestris, sicut & ipsi a Iesu

*Heb.9.**1.Thef.2**a Iesu*

## 238 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

á Iudeis, qui & dominum nostrum occiderunt, &  
prophetas suos persecuti sunt. Rursus ad Corinthios  
scribens: Sicut, inquit, abundant passiones Christi  
in vobis, & quemadmodum socii estis passionis  
ita eritis & consolationis. Et ad Galatas: Tanta, in-  
quit, passi estis sine causa, si tamen sine causa. Cum  
igitur & prædicator, & imperitus, cum etiam pauper esset, & prorsus ignobilis: & quod prædicabatur, non modo commendatione sui esset vacuum, verum etiam offensione plenissimum, & auditores  
ipsi inopes, simblices atq; omnino nulli, & pericula tam crebra, tam varia, non doctoribus solum, sed etiam discipulis imminenter, & crucifixus esset qui annuntiabatur adorandus: quidnam illud est, quod huius prædicatio potuit obtinere? Nonne lucidissime claret diuina hoc & ineffabili quadam virtute perfectum? quod certe etiam inimicorum comparatione potest liquido comprobari. Cum enim videois contraria horum vniuersitatem concurrere in unum: id est, ut opes, & nobilitatem, & patriæ claritudinem, & oratorie artis pompam, & pacis securitatem, & plurimam in ipsa superstitione culturam, continuo tamen morem prophanitatis extinximus: hos vero qui sunt ex aduersa parte superare, quæ horum causa sit, responde. Tale est enim, ut cum rex quispiat instructus armis, fretus exercitu, potètissimas in bello acies instruens hostes superare nequius erit, nudus aliquis, & pauper, & solus, ac ne breui quidem racto armatus, aut simplici ueste tectus, certamē incat, eaq; peragat quæ alii, nec cum mille quidem militibus patrare potuerūt. Noli igitur in praua permanere sententia, sed virtutem venerare crucifixi. Neque enim si regem aliquem videoas ciuitates sibi excelsas parantem, circumaḡtem foslas, murs ma- chinas imponentem, innumeram quoq; habentem milium multitudinem, arma fulgetia, pecunias infinitas, vnamq; hostium ciuitatem destruere non valentem: alterum vero nudo corpore dimicant, so- lisq; manibus vtentem, non vnam aut duas, aut pau-

a. Cor. i.

Gal. 3.

## HOMILIA QVARTA.

239

tas, sed & prorsus innumeratas, totoq; orbe diffusas urbes percurrentem celeriter, cunctasq; capientem, humanae: hoc dicas esse virtutis. Sic ergo proculduo in praesenti causa sentiendum est. Propterea enim concessit Deus & latrones cum salvatore crucifigi, & ante salvatoris aduentum seductores aliquot apparere, ut etiam ex comparatione rerum vniuersitatis insipientibus ostenderetur excellentia veritatis: & discerent, quia hic non unus ex illis, sed grande sit inter tam dispares, infinitumque discrimen. Nihil enim Christi gloriam potuit inumbrare, vel eorundem opportunitas temporum, vel communio passionum. ne quis enim putaret, quia dæmones crucem, & non crucifixi pauerent virtutem, obstruxit ora ista dicentium per latronem. Quod si temporum opportunitas cuncta fuisse dicatur, ad repellendum Theodosius atque eius discipuli proferentur, qui cum eisdem ferè, quisbus etiam c h r i s t u s temporibus exitisis, & veritatem per quedam etiam signa impunare tentasset, repente destructi sunt. Quod enim tam ante memoriaui, ideo interdum falsa fieri Deus signa concessit, vt abundantius vera monstraret. Propterea & pseudoprophetas tempore prophetarum, & pseudoapostolos cum apostolis apparere permisit, vt disceres, quia splendentes eius vbiique virtutes nequam obscurare posset similitudo & umbra quedam virtutum. Age iam ex aliis quoque documentis, probemus esse hanc potentiam singularem, & præcipuam atque mirabilem. Docebimus enim Christi gloriam ipsa maioriis inimicorum impugnatione creuisse. Quum enim hunc ipsum beatum Paulum Romæ quidam persecuerentur, aliquando hoc ipsum dogma inquietus prædicabant. Cupientes enim Neronem impugnatorem Pauli acrius in eius odium commouere, mira quadam arte laedendi suscepérunt & ipsi euangelicæ prædicationis officium, vt maiuscilicet fidei sermone feruente, & discipulorum crescen-

crescente numero, in immensum ignesceret furor  
ranni, & fera maiora adhuc colligeret incrementa  
ritatis. Et hoc ipse ad Philippenes Paulus scribes-  
ait: Scire vos autem, inquit, volo fratres, quæ circa  
me sunt, magis venerunt ad profectum euangeli-  
iæ ut plures e fratribus confidentes in vinculis me-  
is, abundantius auderent sine timore verbum dei  
loqui. Quidam quidem etiam per inuidiam & con-  
tentio[n]em, quidam etiam per bonam voluntatem  
Christum prædicant: quidam autem ex contentio[n]e  
ne Christum annuntiant non sincere, existimante  
pressuram suscitare vinculis meis. Quidam autem  
ex charitate, scientes quod in defensione euangeli  
positus sum. Quid enim si omni modo, siue per o-  
casione[m], siue per veritatem Christus annuntietur  
Vidisti certe, quemadmodum etsi ex contentio[n]e  
aliqui prædicarent, tamen etiam per inimicos veri-  
tas Christi crescebat. Supra vero hanc inimicorum  
calliditatem, alia quoq[ue] ex aduerso multa veniebat.  
Nam & antiquæ leges, non modo non opitulabantur,  
verum etiam aduersabantur: contraq[ue] veritatis  
partem non solum malitia obloquentium inimico-  
rum, verum etiam ignorancia dimicabat, regem ve-  
bant alterum Christum. Non enim nōuerant eius  
coeleste regnum terribile istud, & absque villo ter-  
mino gloriosum: sed & quasi tyrannidem moribus  
inferentibus per calumnia repugnabant, & in con-  
mune omnes, & specialiter aduersus eos singuli di-  
micando. In communi quidem, quasi contra eos  
qui publicæ disciplinæ, & legum scita destruerent:  
specialiter vero, quasi singulorum domos diuisioni  
bus diuortiisque dissoluerent. Nam & filium tunc im-  
pugnabat pater, & filius patrem negabat, & mariti  
vxor oderat, & vxorem maritus, filiæ quoque cum  
matribus dissidebant, cognati cognatos, amici op-  
pugnabant amicos, eratq[ue] per omnium domos vi-  
rium istud, & multiforme bellum, propinquos sepa-  
rants, dispergens curiam, iudicia cōurbans: cum vri-  
que mores patrii soluerentur, festiuitas & cultura

dæmonum pelleretur, quæ alijs legumlatores vel in  
primis custodienda decreuerant, cum his omnibus  
etiam tyrannidis orta suspicio vndiq[ue] faciebat eos ex-  
plodi. Neg[ue] vero dicere quispiam potest a gentibus  
quanta inferebantur, a parte vero ludæorum omnia  
inquietabantur, cum certe isti etiam sævius immine-  
rent. Cumq[ue] & ipsi ei destructionem legis impinge-  
rent: non enim cessat, inquietant, loquens contra lege,  
& locum sanctum. Veruntamen vndiq[ue] inuidie igne  
succenso, ab domibus, ab vrbibus, ab agris, a solis  
ludine, a terra, a mari, a gentibus, a ludæis, a principi-  
bus, a plebis, a regibus, a regi ministris, cum oec-  
ad crudelitatem se mutuo cohortarentur, & omnes  
terrisimè sæviusq[ue] consurgerent: beatus tamen Pau-  
lus in tantos ignes insiliens, atq[ue] in medio talium lu-  
porum consistens, quamquam ictus omnium excipie-  
ret, non modo tamen obrutus ipse non est, sed etiam  
omnes illos in partem transtulit veritatis. Et hec &  
alia quoq[ue] prælia non minus seu memorabo: vt illi  
hod quod aduersus pseudoapostolos gerebatur quo-  
tidie: quodq[ue] eum super omnia alia torquebat, domi-  
norum dolus, ruina nutantum: multi enim etiam  
& fidelium numero habebantur, sed etiam cōtra ista  
prævaluit. Vnde, quæso, ex quâe virtute? Quia, in-  
quit, arcta nostra non carnalia, sed potentia sunt ad  
destructionem, munitionum consilia destruente, &  
omnem altitudinem extollente se aduersus scientiā  
dei. Propterea igitur in diuersum omnia vertebarunt  
ac mutabantur repente: ac sicut igne succenso paula-  
tim spinæ consumuntur, & cedunt, flammasq[ue] sup-  
cantur, ac mundi redduntur nouales: sic etiam Pauli  
insolante lingua, & omni igne vehementius irruente  
cedebant omnia, fugiebantq[ue] & dæmonum cultus,  
& celebritas omnis, atq[ue] festiuitas, & mores patrii,  
& populorum furores, & tyrannorum minæ, & insi-  
dæ domesticorum, & pseudoapostolorum operatio-  
nes malignæ. Magis autem sicut radiis solis orienti-  
bus, & tenebræ fugantur, & feræ latrant, fouisse que  
conductur, & latrones recedunt, & homicidae ad an-

tra suffugiunt, & amouentur piratae, & sepulchrorum  
violatores fugantur, & adulteri, & fures, & perfosso-  
res domorum deprehensi a sole, redarguti, periclitantes  
ab eis, se sequebant alicubi procul occultant, omniaq[ue]  
lucida efficiuntur & clara, illustrantibus desuper rati-  
oni terram, pelagus, ac montes, urbes simul atq[ue] regi-  
ones: sic tunc prædicatione fulgente, & vbiq[ue] euani-  
geliū disseminante Paulo, fugabatur error, veritasq[ue]  
semebat: fauillæ verò sumusq[ue] templorum, & cym-  
bala omnia, & tympana, & ebrietates, & comedatio-  
nes, & stupra, & adulteria, & alta dictu fœda, que  
in sacris suis celebrare consueuerant, defecerunt, artq[ue]  
consumpta sunt, instar ceræ ignis vapore pereuntis,  
& palearum vice, quæ subito concremântur incendio.  
Clara verò inter haec veritatis flamma surgebat res-  
plendens, & ipsum adusque cœlum sublimitate cō-  
scendens, ab his potissimum subleuata, qui eam nite-  
bantur opprimere: perq[ue] illos magis incrementa su-  
sciipiens, qui illam extinxerunt iri cupiebant. Nec pe-  
ricula enim progressum eius, aut imperus coercere  
potuerunt, non tyrannis quædam inueteratae confa-  
tudinis, non patri moris autoritas, non legum pot-  
estas, nō illa ipsa custodiendi eius quod prædicabatur  
euangelij difficultas, nec quicquam eorū quæ impe-  
dimentum afferre possunt, proficiscentis celeriter ve-  
ritatis cursum aut incidere, aut retardare potuerunt.  
Atq[ue] ut quanlā istud vim habeat, cognoscas, cōmis-  
nare gentibus, non dico pericula, famem, mortē, sed  
damnū aliquod exiguum, & videbis eos repente  
mutatos. At non talia inueniuntur & nostra, sed con-  
cilia occisiq[ue] omnibus, & vbiq[ue] impugnatī vario  
genere bellorum, illa tamen florentiora semper esse  
eta sunt. Et quid ego nostræ treatis cōmemoro gen-  
tiles, & viles istos, & omnino contemptui faciles?  
quin potius qui apud illos erat aliquando mirabilis  
in medium proferamus, philosophiae scilicet hono-  
re celebratos, Platonem, Pythagoram, Aristotelem,  
multosq[ue] alios huiusmodi, & tunc demum euani-  
gelice prædicationis virtutem probabis. Nam post  
Socia

Socratis venenum, alii quidem Megara discesserunt,  
similia patiendi metu: alter autem & patria & liber-  
tate priuatus est: nec præter unam mulierem philo-  
sophia quenquam studiis subiugauit. Plato autem  
depictam in paginis disciplinam relinques, in mors-  
tem solutus est. Et certe nihil eis tunc impedimen-  
to erat, non periculum, non egertas, non imperitia  
sermonis: sed erant & dicendo potentes, & opibus  
affluentes, & de nobilitate patriæ gloriantes. Ve-  
rum nequaquam obtinere potuerunt: talis est enim  
conditio erroris, etiam nullo sibi obſſidente conse-  
necit, ac defluit. Talis autem ē diuerso veritatis sta-  
tus, etiam multis impugnantibus fuscitur, & crea-  
cit. Hæc autem ita ēſſe, veritas rerum ipsa procla-  
mat, nihilq[ue] hic opus est aſſertione verborum, cum  
vocem quodammodo totus vndiq[ue] mundus emit-  
tar, urbes scilicet, & agri, & teatra, & maria, & lo-  
ca culta atque deferta, ipſe quoque etiam montium  
summitates. Neque enim solitudinem beneficis  
fuit reliquit exortein, sed ipſam maxime his, quæ  
nobis de cœlo veniens detulit, bonis repleuit, per  
pauli præcipue linguam, perq[ue] illam quam in ip-  
sum contulit gratiam. Quia enim dignam tali do-  
no deuotionem gerebat, copiosa in illo etiam gra-  
tia corruſcauit, plurimæq[ue] horum, quæ hucusque me  
morauimus, ipſius sudore ac sermone completa-  
sunt. Quoniam igitur ita genus nostrum nobilitas  
uit Deus, vt unum hominem dignaretur tantorum  
cauſam facere bonorum, studeamus & hos eius si-  
miles inueniri. Neque verò istud impossibile pu-  
temus, quoniam, vt ſæpe dixi, & nūc inculcare  
non ceflo: tale illi, quale etiam nobis corpus fuit, ra-  
lis anima, tales cibi, ſed voluntas in eo mirabilis,  
& præclara deuotio: & illud eſt prorsus unde ille  
talis effectus eſt. Nemo igitur diffidat, nemo de-  
ſperet: ſi intendas animam, & præparas, nihil eſt  
quod te ab eiusdem gratia poſſit prohibere muneri-  
bus. Nō eſt enim personarum acceptor Deus. Idem  
illum tēq[ue] formauit: & quemadmodum illius, ita  
eſt

## 244 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

est etiam tuus deus : ac sicut illum meritò laudauit,  
tra etiā tibi offert coronam . Spondeamus igitur  
nosmetipso deo, atq; mundemus, vt nos quoq; ean  
dam gratiam consequentes, eadem etiā p̄m̄ia for  
tiamur , gratia & misericordia domini nostri Iesu  
Christi, cui est gloria & imperium in secula seculo  
rum, Amen.

## HOMILIA QVINTA.

**V**Bi nunc illi sunt , qui querulo semper ani  
mo mortem causari solent , & corruptibile  
hoc corpus , atque passibile impedimento  
sibi esse ad virtutem purantur audiant Pauli  
facta p̄aclara , & ab hac obrectatione malignissi  
ma conquiescant . Quid enim humano generi mors  
nocuit? quid vero virtutem corruptio corporis im  
pedivit? Considera itaque Paulum, & videbis, quia  
nobis etiam ad maximam virilitatem proficiet ista  
mortalitas . Hic enim nisi mortalis fuisset, nequa  
quam dicere potuisset, magis autem nequisset ostendere, quod ipsius temporibus est locutus, quoniam  
quotidie morior propter gloriam vestram , quam  
habeo in Christo Iesu . Vbiq; enim nobis intentio  
ne animi, ac prompta opus est voluntate: quae si alii  
fuerint, nihil erit quod nos possit à virtute prohibe  
re, sicut superior iam sermo memoratus est . Nōnne  
erat iste mortalist? nōnne ignobilis? nōnne pauper?  
& quotidiano opere victimum requirens? Nōnne cor  
pus habuit, cunctis naturæ necessitatibus subiuga  
tum? Quid ergo eum vetuit illis , quibus floruit  
splendore virtutibus? profecto, nihil . Nullus ergo  
mcereat pauper, nullus angatur inglorius, nullus ex  
vilioribus ingemiscat: sed tammodo illi, qui mol  
les sunt animo, & enervati mente, atque resoluti  
re, vitiositas animæ, atque mollitudo sententia, nec  
quicquam omnino præterea: idq; beatí huius pro  
pter quem hodie congregati sumus, qui presentium  
iucunditate gaudet, illustratur exemplo. Sicut enim  
Paulo

2.Cor.13

## HOMILIA QVINTA.

245

Paulo nihil ea quæ superius sunt memorata nocue  
runt: ita extra religionem nostram positos, nihil his  
aduersa iuuerunt, non generis claritudo, non diuitia  
rum affluentia, non splendor eloqui, non gloriæ ma  
gnitudo, non sublimitas potentatus . Sed quid ego  
de hominibus adhuc loquor, & quandiu circa terræ  
cōtineo sermonem? Fas est etiam supernas comme  
morare virtutes, principatus videlicet, ac potesta  
tes, mundiq; rectores, ac tenebrarum huius seculi.  
Quid enim iuuit eos angelorum sortitos esse natu  
ram? Nōnne venient omnes istæ virtutes à Paulo,  
eiusq; similibus iudicandæ? Nescitis, inquit, quia  
angelos iudicabimus: quanto magis secularia . Non  
igitur ob alias aliquando causas, nisi ob vitia sola  
coleamus, horum nos studiosos esse poeniteat. Ni  
hil est quod nos Pauli similes fieri vetet. Ille enim  
non solum gratia dei, sed etiam sua voluntate talis  
effectus est, & idcirco gratia, quia etiam de propria  
voluntate. Vtraq; enim plena in illo fuerunt, atque  
perfecta, & ea quæ donantur a Deo, & ea quæ vo  
luntate præstantur. Vis dona dei agnoscere: vesti  
menta Pauli demonibus terrori erant. Verum ego  
nequaquam istud admiror, sicut nec illud quidem,  
quia Umbra Petri corporum languores effugabat.  
*Aet. 5.*

2.Cor.11.

Hæc sunt vero miranda, quæ Paulus etiam ante gra  
tiam magnus ab ipsis rudimentis, ab ipsis fidei suæ  
inuenitur fecisse principiis, quia nec virtute hac,  
qua postea polluit, illustratus, nec apostolatus hono  
re donatus, ita in Christi zelum totus exarsit, vt  
omnem contra se accenderet populum: qui cum se  
in tantis periculis, & ciuitatem propter se obsessam  
cerneret, per murum dimisus in sporta est, sicut de  
positus, nec tunc quidem in segnitiem ac timiditatē  
relapsus est: sed maiorem alacritatem mentis acce  
pit periculis quibusdama se sepe subdens in aliorum  
salutem: nulli autem studio cedens docendi, sed quo  
tidie portans crucem, dominum sequebatur. Et qui  
dem cum recens adhuc Stephani ante oculos habe  
ret exemplum, vidererque contra se omnes potissi  
mum

Q. 3.

num

rum concitatos Iudeos, cædem spirantes, ipsaq; penè carnes eius deuorare cupientes. Vnde igitur Paulus, neque cum in pericula irrueret, temeritatis atq; poterat, nec pericula fugere timiditas: quia utique & amabat satis præsentem vitam, ob lumen docendi: rursum valde eam despiciebat, ob philosophiam, ad quam illum mundi contemptus euixerat, propterq; amorem quo ire vrgbatur ad Christum. Quid enim de ipso dico semper, nec dicere aliquando cessabo, nullus ita in diversa rerum incidentis arque contraria, utraq; in commodū suum transtulit; utraq; suis vtilitatibus coaptavit. Nullus enim sic vñquam præsentis vite fuit amans, nec eorum istius qui sunt lucis cupidissimi: & è regione sic aliquando despexit salutem illorum, qui se immortem sponte præcipitavit: sic ab omni se mundana cupiditate abstrahebat, nullaq; præsentium tenet batur passione, sed vbiq; desiderium suum cum de voluntate miscebat. Et tunc quidem præsentem vitam magis necessariam ducebat, quam societatem Christi, atq; colloquium: nunc verò iam molestam sibi illam fatebatur & grauem, vt etiam ingemisset, atq; in mortis desiderium cogeretur. Ea enim iusta cupiebat, quæ illi secundum dénum lucra pareceret, etiamsi viderentur esse cōtraria. Erat enim quidem varius semper ac multiplex: non utq; dissimilatio ne mutabilis, quod absit; sed facies omnia, quæ predicationum, salutisq; hominum necessitas populo offert, in hoc quoq; domini sui inuenitus imitator. Nam & deus & homo apparuit, cum id eum oportuit apparere, & in igne quando tempus ita exegit: & nunc quidem se in habitu armati militis, nunc in similitudine hominis veritatem, secundum quam ne ipsam quidem inmortem refugit: sed iterum iterumq; commonito; nemo dispensationem istam necessitatem putet, sed tantummodo amorem dei erga homines intelligat. Nam & aliquando quidem super thronum, aliquando verò super Cherubin apparebat sedens. Omnia

tamen ista pro variarum dispensationum opportunitate faciebat, propter quod loquitur per Prophetam: Ego visiones multiplicavi, & jui manibus pro Osee. x. pherarum assimilatus sum. Ita igitur & Paulus credita sibi dispensationis modum sèpe variando, ne quaquam de domini sui imitatione culpatus est, cù modo Iudeus fieret, modo se illis nulla communica tione misceret. Et nunc quidem custodit et legem, nunc verò despiceret: & aliquando conseruaret præsentem vitam, aliquando conteineret: & nunc quidem etiam postularet pecunias, nunc autem oblatas etiam refutaret: nam & sacrificium obtulit, & purificatiōnem ex more celebrauit. Sed rursus & anathematizauit ista facientes. Et nunc quidem circuncis debat ipse, nunc circumcisionem penitus excludebat. Et erant facta quidem ipsa diuersa inter se, atque contraria: mens verò atque sententia ex illa fiebat valde sibi concuens atque concordans. Vnum illud requirebat & solum, eorum qui illum audiret ac videret salutem: propterea modo extollit legem, modo inclinat ac deficit. Non enim solum in acti bus suis, verumetiam in verbis erat, vt dixi, varius ac multiplex, non mutando sententiam, sed alter factus ex altero: sed ipse quod erat semper manendo, eorum quæ dicta sunt vñum pro causatum opportunitate variabat. Non igitur cum propter ista reperendas, propter quæ illum magis debes dignis laudibus coronare. Siquidem & medicum nunc vren tem videris, nunc fountem, nunc ferro vtentem, nunc medicamento, & aliquando quidem ægrotum à cibo potuq; cohidentem, aliquando verò eum ista laxantem: & modo quidem cooperientem vndique, & vndique confouentem: nunc verò ipsi illi calidacto securius plenam frigidis aquis imperante epotare phialam non utique super hac eum varietate & frequenti mutatione culpabis, sed nunc principue stupebis artem, quando ea quæ nobis contraria videntur & noxia, illum cum fiducia videris ostrentem. Hoc est enim veri artificis ac periti.

Si igitur approbamus medicum contraria ista faciem, multo magis Pauli debemus animam prædicare, tam multis & ac diuersis modis & agrotantibus coaptantem. Non enim minus hi qui animarum, quam illi qui corporū languore vexantur, arte opus habent, ac varietate curandi: ad quos si secure, & ve*l*ut ex directo voluerint accedere, omnis spes ab eis salutis a fugiet. Et quid mirum si homines ad hæc sanandi temperamento descendant, cum etiam omnipotens Deus hoc ipso medicinæ utatur modo, nec omnia nobis vniiformiter ac directim loquatur? Quia enim sponte nos vult effici bonos, non necessitate atque violentia, opus etiam habet mutatione curæ, non propter aliquam impossibilitatem suam, sed propter nostram fragilitatem. Ipsi enim licet vivere solum, inquit vellet tantummodo, iamque facta spectaret, quæ voluit. Nos vero qui semel dominatum nostri adepti sumus, non in cunctis deo subditos esse nos patimur, quia si traheret inuitos, eriperet ipse quod contulit, id est, arbitrii potestatem. Ne igitur istud fieret, frequenti fuit opus varietate medicandi. Hæc autem a nobis non superflue disputata sunt, sed propter heati Pauli varium studium atque sapiens, vt quando eum videris pericula diligenter, non illum admireris minus, quam cum se periculis gaudet opponere. Ut enim hoc fortitudinis, ita illud sapientiae est. Et cum videris eum magna de seipso longetem, similiter admireris, ac si illum vides semetipsum depretiantem. Ut enim istud humilitatis, ita & illud magnanimitatis est. Quando enīa gloriantem videris, admirare: sed iūnūm ille lauda, cum illum vides humilia de se & contemptibilia dicentem. Nam & hoc est animi arrogantia vacui, & illud dilectione & humanitate pleni. In dispensationem siquidem multorum salutis ista faciebat, propter quod ait: Siue enim mente excedimus Deo: siue sobrii sumus, vobis. Neque alius quisquam tantas, non dico occasiones, sed prorsus necessitates habuit arrogantia, neque rau-

*Cor. 5.*

men vllus alter ita se mundè ab omni iactantia subduxit. Hæc itaq; animo attentiore considera. Scientia, inquit, inflat. Et hoc omnes cum apostolo facile dixerimus. At tanta certe in illo erat scientia, quanta in illo vñquam fuerit, neq; tamen se extulit infolerter, qui se in hoc ipso humiliat, ac desicit dicens: Ex parte cognoscimus, & ex parte prophetamus, et non me arbitror comprehendisse. Et si quis existimat se scire aliquid, nondū cognovit quemadmodū eum oportet scire. Ieiunium rursus inflat, idq; fecit Parisius ille manifestus, qui ait: Ieiuno bis in fabba to. Sed Paulus non modo ieiunans, verum etiam famem propter Christum patiens, se etiam abortiu vocabar. Et quid de scientia dico atque ieiunio, quando etiā tanta cum deo habens tamq; crebra colloquia, quanta nec prophetarum, nec apostolorum vllus habuit, per ea ipsa humilior reddebar? Non enim mihi dicas ista quæ legimus. Nam plura celavit, nec eum omnia dixit, ne gloria se maiore circumdaret: nec omnino cuncta tacuit, ne pseudoapostolorū cōtra le ora referaret. Nihil enim otiose ille faciebat, sed omnia cum causa iusta, probabilitq; ratione. Cū tanta itaq; ratione animi tantas res inter se diuersas, contrariasq; peragebat, vt eisdem tamen laudibus vñq; ornaretur. Quod dum adhuc aptius dicimus, intucre magnum loqui. Hæc autem tam opportune aperte faciebat, vt magis mereretur loquendo de se, quam tacendo, laudari. Qui nisi fecisset istud, culpas bilior erit illis, qui seipso importune laudare didicunt: & nisi etiam gloriatus fuisset, creditos sibi perdidisset, omnesq; res inimicorum dum se humiliaverat extulisset. Sic nouerat vñunque temperare, & cum recto consilio atque sententia ea quæ videntur reprobanda perficere tam utiliter & commode, vt non minus de illis placeret, quam cum imperata compleret. Amplius enim tunc Paulus placuit gloriando, quam alter laudes proprias occultando: nec tandem quiquam profuit cum sua merita celaret, quam ille cum proderet. Sed hoc quoque est multo admis-

## 250 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

admirabilius, quia de se nō modo locutus, verum etiam quantum oportuit, est locutus. Nō enim quā si maximam licentiam de opportunitate nactus, in moderatius laudibus suis v̄sus est: sed consideratili me quoisque eum progrederetur, agnouit. Neq; tamen istud sufficere sibi creditit, sed ne alios hoc sermone veraret, idq; efficeret ut feme tiplos inaniter prædicarent: libenter se etiam insipientem vocavit, quanquam certa inuitante causa de propria aliud quid laude perstrinxerit. Quia enim consequens erat, vt id ipsum respicientes, alij temere atq; inaniter eius vterentur exemplo, quod plerunq; continuit in medicis: s̄pē enim medicamentum quod opportune alter apposuit, importune alter admouens, vim medicaminis obscurat atq; corrumpt. Ne igitur h̄c quoq; istud accideret, vide quanta procuratione v̄sus sit: qui cum gloriaturus esset, non semel, non secundo, sed s̄p̄ius differendo atq; cunctando dicebat: Vt inā sustineretis modicum quid insipientiæ meæ: & rufus: Quod loquor, non loquor secundum deum, sed in insipientia. Cumq; tanta dixisset, non tamen ea se præmisisse contentus est, sed rufus ingeffurus in laudes, s̄metipsum occultat, & dicit:

2.COR. II.

Scio hominem, & iterū pro huiusmodi gloriabor, postq; h̄c omnia factus sum insipientis. Quis ergo eam stultus, quis inueniatur omni sensu ac ratione priuatus, qui vident sanctum illum; etiam cum tanta ei necessitas immineret, cunctantem tamen, argu metuentem, grande aliiquid de seipso loqui, & sicut equum usque ad præcipitia horrenda venientem, seq; s̄p̄ius inde trahentem, & quidem cum tanta hoc esset dispensatione facturus? Quis, inquam, sic sit insipientis, qui non etiam maiore abundantia curationis laudes suas fugiat, & tunc forte solum de illis aliiquid attingat, quando id opportunissimum tempus exegerit? Vt is aliud tibi tale quoque illius ostendam: Etenim istud est omnino mirabile, quia contentus non erat testimonio conscientiæ, sed etiam nos docebat iuxta quam regulam in taliterum

dicitur

## HOMILIA QVINTA.

251

discrimine deberemus incedere: nō sibi tantummodo de temporum necessitate satisfactionem parans, verum etiam alios erudiens quanta cum cautione, etiam tempore efflagitante, istud effugerent. Nam per ista quæ dixit, quodammodo illud effatus est: Grande malum est dilectissimi, de seipso aliquid grande dicere atq; mirabile, extremæ omnino dementiæ est, nulla imminente necessitate rerum, & necessitate violenta propriis velle laudibus decorari. Non enim est hoc secundū deum loqui: indicium potius est istud insania. Hoc enim nobis omnem prorsus mercedem evacuat, & quidem plurimis laboribus sudoribusq; quæsitam. Hæc enim omnia, hisq; plus dixisse videtur ad cunctos, dum loquendi de se necessitatē etiam excusatione munivit. His autē profecto maius est, quia necessitate cogente, nō vniuersa fudit in mediū, sed plura etiā & maiora celavit. Venio, inquit, ad visiones & reuelationes dei: Parco autem, ne quis de me existimet super id quod videt. Hoc vero dicendo, nos erudit, vt ne existente quidē necessitate, omnia quorū nobis cōscij sumus, in mediū proferendo vulgēmus, sed ea solum, quæ audientibus vtilia iudicamus: quoniā & Samuel (nihil) enim videtur inconsequens, illius quoq; memissæ sancti: in nostram siquidē vtilitatē laudeq; proficiet) & ipse, inquā, aliquando gloriatus est, & propria recte facta patefecit: sed qualia illa, quæ soq; vtiq; cognoscere audientibus conueniret. Non enim super decore pudicitiæ, neq; de obliuione locutus est iniuriæ, sed super tali re quadā, quam præcepit discere regem illius temporis oportebat: id est, de conferuanda integritate iustitiæ, & manibus abstinentiis à muneribus. David etiā glorians, de eis vti que gloriabatur, quæ emendare auditore valerent. Nique enim de se aliam cōmemorauit ille virtutē, sed v̄sum atque leonem adduxit in medium, atque aliud prorsus nihil. Etenim altius de se offerte sermonem, glorioli est, & insolenter sese iactantis: dicere autem illa quæ præsenti cause tantummodo necesa

## 252 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

necessaria sunt futura, amantis est multorumq; comoda cogitantis. Hoc itaq; fecit & Paulus, qui cum a pseudoapostolis carperetur, quasi non esset probatus apostolus, nec habens a Christo aliquā potestatē, propter obtręctationes falsas, in laudes suas ire compulsus est, quae maxime dignitatem eius ostenderent. Vidēsne igitur per quanta docuerit auditoře non inaniter gloriari? Primo quidem dum ostendit se, istud necessitatē vocavit. Secundo, dum plurimis laudes suas satisfactionibus temperaret. Tertio, quia non cuncta confessus est, sed majora superpressit, & hoc certe cum necessitate quadam in sua præconia cogeretur. Quarto, dum sub alterius perlonā dixit, scio hominem. Quinto, cum non oēs virtutes suas adduxit in medium, sed eam partem, quam præsens tempus maxime flagitabat. Neq; verò de tantummodo gloriando, eundem virtutum suarum seruabat tenorem, veruetiam in alios, quae viderentur iniuriosa, dicendo. Nam iniuriā inferre fratri inter prohibita numeratur, sed hac quoque specie ita Paulus opportune v̄sus est, et congrue, vt magis Gal. 3, etiam quam laudans placeret: propterea & Galatas insensatos vocat, & Cretenses ventres pigros, et bestias malas, & tamen etiam prædicatur. Fines etenim nobis exemplo suo statuit, ac regulas, venęlectores voluntatis dei, nequaquam cura leniore tractemus, sed sermonē in eos, qui paulo rigidius persecutiat, dirigamus. Omnium siquidem mensurę tam apud illū locatæ, ac propterea omne quod dixerit, omne quod fecerit, placet: & conuiciis coercendo, & laudibus prouocando, austrius aliquos auerando, & blandius admonendo: & cum effert seipsum, & rursus cum deponit ac deiicit, & cum de se gloriat, & cum se ipse miseratur. Et quid mirum si iuria & maledictum placet, quando placuit & gemitatio, & dolus quidem, atq; deceptio, non in Veteri solum, sed in Nouo etiam testamento? Hac omnia igitur diligenti examine ponderantes, admitemur Paulum, & glorificemus deum, vt ipsi etiam bona conice-

## HOMILIA SEXTA.

253  
consequamur æterna, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui est gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA SEXTA.

**V**ltis hodie fratres dilectissimi, qui audien di studio huc conuenistis, vt magna gesta Pauli, atq; præclara, quæ iuxta quorundam suspicionem habere videtur aliquid reprehensionis, in medium proferamus. Etenim inuenimus illum non minus de his, quam ex cæteris clarū effici, atq; magnificum. Quidnam illud ergo est, qđ reprehensibile indicatur? V̄sus est, inquit, aliqua do plagas timere, quod certe v̄sus est, quando cum loris milites tutuiderunt: neque verò solum tunc, sed alias quoque apud illam purpurę venditricē. Quando etiam causas apud illos mouebat, qui eū de carcere iam educere festinabant. Nihil enim aliud ista faciendo, nisi sibimetipſi defensionem parabat, & si quid horum fugeret, rursus in ea ipsa prouidebas. Quid igitur dixit? Siquidem nihil eum ita magnum atque mirabilem, vt hæc dicta declarant, quia vtq; & talem habens animam, id est, non malignitate quadam ac desperatione præcipitem, & corpus cedens plagiis, atq; verbera contremiscens, non minus tamen, quam incorporeæ virtutes, omnia illa quæ videntur terribilia despexit, cum hoc tempus exigeat. Quando ergo illum vides extentum ad plagas, metuentem, illorum recordare verborum, per quæ transcendit ad celum, angelisq; certauit, dicendo: Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribus iatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? Illorum quoque verborum memento, quibus omnia quæ patitur, nihil esse pronuntiat, dicens: Quod enim in præsenti est momentaneum ac leue tribulationis nostræ, supra radum in sublimitate æternum gloriæ pôdis operatur in nobis. Adde his quotidianas tribulationses, imo singularum mortes dierum, atque ista perpetuus, admirare Paulum, & de teipso desperare desiste.

Rom. 8.

2.Cor. 4.

siste. Hæc enim quæ videtur infirmitas esse naturæ ipsa est maximum eius virtutis indicium, quia tandem se utique præstabat, etiam cum multarum rerum necessitate torqueretur. Quia enim enormitas periculi hanc de illo multis opinione suggesterat, & spicare eos prosector fecerat, quod super humanam naturam ille proficiens, tatus existeret: idcirco affligi permittebatur, ut disceres, quia cum secundum naturam unus esset de pluribus: propter voluntatem non solum supra multos homines, verum etiam unus esset ex angelis. Cum tali enim anima, taliter corpore mortes militare tolerabat, despiciebat præsentia, contenebat futura, clara illa atque magnifica verba resonabant: Quoniam optauit, inquit, ego ipse & anathema esse a Christo Iesu pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem. Possibile est enim dei iusta perficere, si modo velimus omnem naturæ trepidationem alaceriter virtute superare, nihilque impossibile est eorum quæ a Christo hominibus imperantur. Si enim quantum est in nobis velimus virtutem exprimere, maximum etiam nobis deus adiungit auxilium, atque ita, et si omnia in nos aduersa concurrant, tamen in medio periculorum intactaque seruabimur. Neque tamen metuere plaga reprobatione dignum est, sed propter plagarum metum aliquid indignum pietate committere. Hoc ipso enim quo plaga timet, qui in certamine non vincitur, admirabilior ostenditur, quam ille qui non timet. Magis enim in isto virtus relurgit, cui vicerit etiam illa quæ timuit. Nam plaga formidare, naturæ est: nihil autem indecens plagarum timore committere, voluntatis naturam infirmam iumentis est, eiustus imbecilitatem sua virtute superantis. Sicut nec micerere culpabile est, sed per micerore aut aliquid facere, aut dicere eorum quæ deo displices. Quod si ego Paulum fuisse hominem denegarem, merito mihi has fragilitates naturæ eius opponeres, quibus nostrum postles refutare sermoni. Si vero ipse dico, atque confirmo, quia homo quidem fuit, & nulla nobis etiam naturæ conditione prætantior,

fuit tamen melior voluntate: frustra mihi ista propo-  
nitis, immo non frustra, sed omnino pro Paulo, & hinc  
potissimum qualis ille fuerit, ostendis, qui in tali na-  
tura viuēs, potuit quodammodo esse supra naturam.  
Non autem illum tantummodo extollis, sed etiam co-  
suis ora torpentium, seleq; in desidiam reclinantium,  
non eos sustinens ad eminentiam confugere natu-  
re, sed impellens ad studium voluntatis. Sed et mor-  
te, inquis, aliquando pertinuit: sed hoc quoque pro-  
fecto naturæ, & tamen rursus hic ipse qui morte ti-  
muit, dicebat: Nam quondiu sumus in hoc taberna-  
culo, ingemiscimus grauati; & rursus: Nosipsi intra-  
nos gemimus. Videsne aequiparanter, quomodo è  
duero naturali infirmitati virtutē opposuerim vo-  
luntatis? quia & martyres plurimi cum ducerentur  
ad mortem, sæpius palluerunt, & timore ac trepida-  
tione complexi sunt. Sed hoc ipso præcipue mirabi-  
les comprobantur: quoniam illi ipsi qui mori timu-  
runt, mortem tamen propter Christum minime re-  
fugierunt. Sic & Paulus, qui cum mortem timeret,  
ne ipsam quidem recusabat gehennam, qui pro-  
pter desiderium Christi, etiam cum formidaret in-  
teriorum, tamen cupiebat resolui. Non autem hic so-  
lus rais fuit, sed ille quoque qui fuit Apostolorum  
caput, qui sepe dixerat paratum se esse pro Christo  
animam tradere, & tamen mortem vehementer hor-  
auerat. Audi igitur quid ei super hoc Christus loqui  
tur. Cum autem senueris, alias te cinget, & ducet  
te non vis; naturæ infirmitatem exprimens, non  
voluntatem. Siquidem natura nobis inuitis quo-  
que ostendit sua, & infirmitates eius superare non  
possimus, nec si valde studioseque cupiamus; nec  
cubamus istud, quia utique inde nihil laeditur,  
imo inde magis sumus admirabiles. Non enim  
crimen est mortem timere: immo è contrario, quan-  
ta laus est nil turpe atque seruile perpeti per timo-  
rem. Non enim naturam habere infirmitatibus sub-  
ditam, sed seruire infirmitatibus, criminosum est: ve-  
nietio magnus ille habeatur, atque mirabilis, qui im-  
becilis